
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Quarta-feira •  12 de julho de 2023 •  Ano VII • Edição Nº 1436

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023) .................................................................. 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 231/2023) ............................................................................ 3
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023) ................................................................. 4
TERMO DE APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 229/2023) ................................................................. 6



Quarta-feira
1 2  d e  j u l h o  d e  2 0 2 3
Ano VII • Edição Nº 1436

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

  

Resolvo Adjudicar o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011-2023-SRP, cujo objeto é a eventual contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços gráficos, para  atendimento das demandas das diversas Secretarias deste Município, 

em favor dos licitantes: ECSANTOS LTDA, CNPJ: 10.614.091/0001-09, vencedora do ITEM 1, com o valor de R$ 249; ITEM 

2, R$ 1.440,00; ITEM 5, R$ 250,00; ITEM 6, R$ 450,00; ITEM 7, R$ 200,00; ITEM 8, R$ 200,00;  ITEM 9, R$ 1.598,00; ITEM 

10, R$ 200,00; ITEM 11, R$ 720,00; ITEM 12, R$ 348,80;  ITEM 13, R$ 319,60; ITEM 14, R$ 39.900,00; ITEM 15, R$ 949,20; 

ITEM 16, R$ 3.950,00; ITEM 17, R$ 799,00; ITEM 18, R$ 1.160,00; ITEM 21, R$ 1.176,00; ITEM 22, R$ 330,00; ITEM 23, R$ 

2.880,00; ITEM 24, R$ 11.880,00; ITEM 25, R$ 4.500,00; ITEM 26, R$ 1.400,00; ITEM 27, R$ 5.500,00; ITEM 28, R$ 360,00; 

ITEM 29, R$ 1.400,00; ITEM 30, R$ 3.800,00; ITEM 31, R$ 1.670,00;  ITEM 32, R$ 900,00; ITEM 33, R$ 44.400,00; ITEM 34, 

R$ 14.000,00; ITEM 35, R$ 1.500,00; ITEM 36, R$ 1.460,00; ITEM 37, R$ 168,30; ITEM 38, R$ 2.400,00; ITEM 40, R$ 

39.950,00;  ITEM 41, R$ 15.980,00; ITEM 42, R$ 34.930,00; ITEM 43, R$ 1.936,50;  ITEM 47, R$ 10.866,70;  AYER FELIPE 

DE FARIAS NETO, CNPJ: 21.183.741/0001-25, vencedora do ITEM 3, com o valor de R$ 23.600,00; ITEM 4, R$ 20.790,00; 

ITEM 39, R$ 13.200,00. As licitantes vencedoras apresentaram os preços dentro dos parâmetros de mercado. Observando-se 

a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação pertinente, não tendo sido apresentado recursos, atribui-

se as empresas acima citadas os objetos licitados. 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 12 de julho de 2023. 
 
 

 
José Brito Cabral Neto 

Pregoeiro 



Quarta-feira
1 2  d e  j u l h o  d e  2 0 2 3
Ano VII • Edição Nº 1436

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 231/2023)

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     
                     CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
                     Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 
 

  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº 231-2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 159-2023 – INEXIGIBILIDADE N° 022-2023 - 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES. CNPJ/MF N° 13.758.842/0001-59. 

CONTRATADA: NEGO JHÁ ENTRETENIMENTOS LTDA,  CNPJ SOB O N.º 43.000.697/0001-03, 

FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO, ART. 25, III DA LEI 8666/93 C/C ART. 3º E 7º DA INSTRUÇÃO Nº 02/2005 

DO TCM/BA MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA DA EMPRESA ACIMA 

MENCIONADA,  PARA DISPONIBILIZAR APRESENTAÇÃO DO CANTOR NEGO JHÁ, 22/07/2023, NOS 

FESTEJOS DA GRAVIOLA NO POVOADO DO COCÃO, INTERIOR DESTE MUNICÍPIO, COMPONDO A 

GRADE DE ATRAÇÕES DA FESTA PÚBLICA, CONFORME PROJETO BÁSICO E PROPOSTA DE PREÇOS. 

DATA DA ASSINATURA: 12/07/2023. VIGÊNCIA: IMEDIATA ATÉ 31/12/2023. VALOR: R$ 20.000,00. 

PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS.  

 



Quarta-feira
1 2  d e  j u l h o  d e  2 0 2 3
Ano VII • Edição Nº 1436

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 011-2023-SRP 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando a proposta apresentada pelo Licitante, conforme 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 011-2023-SRP, que tem como objeto a contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços gráficos, para atendimento das demandas das 

diversas Secretarias deste Município. 

 

Resolve HOMOLOGAR a presente Licitação, sendo que as empresas participantes 

atenderam aos interesses da Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro e Equipe de 

Apoio, em favor da empresa ECSANTOS LTDA, CNPJ: 10.614.091/0001-09, vencedora do 

ITEM 1, com o valor de R$ 249; ITEM 2, R$ 1.440,00; ITEM 5, R$ 250,00; ITEM 6, R$ 450,00; 

ITEM 7, R$ 200,00; ITEM 8, R$ 200,00;  ITEM 9, R$ 1.598,00; ITEM 10, R$ 200,00; ITEM 11, R$ 

720,00; ITEM 12, R$ 348,80;  ITEM 13, R$ 319,60; ITEM 14, R$ 39.900,00; ITEM 15, R$ 949,20; 

ITEM 16, R$ 3.950,00; ITEM 17, R$ 799,00; ITEM 18, R$ 1.160,00; ITEM 21, R$ 1.176,00; ITEM 

22, R$ 330,00; ITEM 23, R$ 2.880,00; ITEM 24, R$ 11.880,00; ITEM 25, R$ 4.500,00; ITEM 26, R$ 

1.400,00; ITEM 27, R$ 5.500,00; ITEM 28, R$ 360,00; ITEM 29, R$ 1.400,00; ITEM 30, R$ 3.800,00; 

ITEM 31, R$ 1.670,00;  ITEM 32, R$ 900,00; ITEM 33, R$ 44.400,00; ITEM 34, R$ 14.000,00; ITEM 

35, R$ 1.500,00; ITEM 36, R$ 1.460,00; ITEM 37, R$ 168,30; ITEM 38, R$ 2.400,00; ITEM 40, R$ 

39.950,00;  ITEM 41, R$ 15.980,00; ITEM 42, R$ 34.930,00; ITEM 43, R$ 1.936,50;  ITEM 47, R$ 

10.866,70;  AYER FELIPE DE FARIAS NETO, CNPJ: 21.183.741/0001-25, vencedora do ITEM 3, 

com o valor de R$ 23.600,00; ITEM 4, R$ 20.790,00; ITEM 39, R$ 13.200,00.  

Os licitantes vencedores apresentaram os preços dentro dos parâmetros de mercado. 

Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação 

pertinente, não tendo apresentado recursos atribui-se as empresas acima citadas os objetos 

licitados. 

 



Quarta-feira
1 2  d e  j u l h o  d e  2 0 2 3
Ano VII • Edição Nº 1436

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 

 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 12 de julho de 2023.                                                                    

 

 
Carlos Alberto Liotério dos Santos 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



Quarta-feira
1 2  d e  j u l h o  d e  2 0 2 3
Ano VII • Edição Nº 1436

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

TERMO DE APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 229/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

APOSTILAMENTO PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

1º TERMO DE CONTRATO Nº 229-2023 – DISPENSA  Nº 072-2023. 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, PESSOA JURÍDICA DE 

DIREITO INTERNO, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 13.758.842/0001-59, COM SEDE 

ADMINISTRATIVA NA RUA OTAVIANO SANTOS LISBOA, N°135, POR SEU PREFEITO 

MUNICIPAL CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS, BRASILEIRO, DIVORCIADO, 

ADMINISTRADOR, PORTADOR DE RG Nº 938763784, INSCRITO NO CPF SOB O Nº 

005.014.755-24. 

 
CONTRATADA: INSTITUTO DIREITO E CIDADANIA DO BAIXO SUL DA BAHIA, CNPJ N°. 

06.278.026/0001-82, AVENIDA BRASIL, Nº 184, CENTRO, PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BA, 

CEP; 45.416-000,  NESTE ATO REPRESENTADO NA FORMA DOS SEUS ESTATUTOS, PELO SR. 

SILVANEI BARBOSA DOS SANTOS, PORTADOR DE DOCUMENTO DE IDENTIDADE Nº. 1328758532 

EMITIDO POR SSP/BA E CPF N° 038.886.435-46. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA ESPECIALIZADA AO CMDCA (CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE), DESTE MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES – BA. 

 

COM FUNDAMENTO NO ART. 65, 8º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, REALIZA-SE O 

PRESENTE APOSTILAMENTO, CUJO OBJETIVO É A INCLUSÃO DA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA, PASSANDO A VIGORAR ALÉM DAS PRESENTES NO CONTRATO NESTE 

APOSTILAMENTO A SEGUIR: 

 
 
 

UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 

PROJETO/ 
ATIVIDADE 

ELEMENTO 
DE DESPESA 

FONTE DE 
RECURSO 

1011 2032 33903900 15000000 
 
 
 
 
 
 
 

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 231/2023)
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023)
	TERMO DE APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 229/2023)



		2023-07-12T05:32:01-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




